第１２９回ヒト組織･遺伝子利用研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２６年３月１５日（土） （１４：００～１６：００）
出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、梅山光法副委員長、小林真一委員、竹村基彦委員、

藤井榮二委員、高橋久紀委員、藤本早苗委員、岡本千明委員、園田光委員、
長谷川博司委員、鈴木紀子委員、巻秀樹委員、（順不同）

〔事務局員〕     竹中秀行、神田昭子（記録者）

内  容：

１．報告事項
1.1 指摘事項報告

２件

1.2 終了報告

１件

1.3 変更申請報告

3 件

1.1、1.2 及び 1.3 の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.5 迅速審査報告

①受付 No.13-056 「アルツハイマー診断薬の検証」

②受付 No.13-062 「「MI02 ｼｵﾉｷﾞ BNP」及び「MI02 ｼｵﾉｷﾞ ANP」の品質管理」

③受付 No.13-063 「新規抗菌薬の開発研究」

③受付 No.13-064 「ヒト末梢血由来リンパ球を用いた新規炎症性皮膚疾患治療薬の創薬」

①受付 No.13-065 「ヒト末梢血単球から分化誘導した樹状細胞・マクロファージを用いた新規炎症性

皮膚疾患治療薬の創薬研究」

②受付 No.13-066 「薬物相互作用に関するヒト血漿中バイオマーカーの測定法構築」

③受付 No.13-067 「乳癌診断薬の研究開発」

②受付 No.13-068 「新規抗肥満薬の開発研究」

②受付 No.13-070 「βラクタム系抗生物質の安定性評価」

②受付 No.13-071 「ヒト糖尿病性腎症腎臓組織を用いた病理組織化学的解析の検討」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承された。

２．審議事項
2.1 新たな審査

①受付 No.13-076 「膀胱癌診断薬の開発」

[審議内容]

本件は医療機関との共同研究であるが、同意説明書に当該研究に関する説明がなく、申請内容にも齟齬

が多いことから、審議延長となった。研究責任者に、次回委員会までに、修正等の対応を行うよう依頼し

た。

	１．報告事項
	1.1　指摘事項報告
	1.2　終了報告
	1.3　変更申請報告
	1.5　迅速審査報告
	２．審議事項
	2.1　新たな審査